
ROMÂNIA                                                        

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                      

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                                                                        

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea cererii de transmiterea imobilului cu nr. MFP 102756 din domeniul public al Statului 

 și administrarea Ministerului Sportului, prin Clubul Sportiv Municipal Călărași,  

în domeniul public al Județului Călărași și administrarea Consiliului Județean Călărași   

 

Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa extraordinară din 08.06.2022, 

Având în vedere: 

- raportul Direcției Dezvoltare Regională şi Relații Externe, înregistrat sub nr. 8217 din 27.05.2022; 

- avizul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi Administrarea Domeniului 

Public şi Privat al Judeţului; 

- avizul Comisiei pentru Activităţi Ştiinţifice, Învăţământ, Sănătate, Cultură, Culte, Protecţie Socială, 

Sportive şi de Agrement; 

- adresa Primăriei Municipiului Călăraşi nr. 37589 din 27.05.2022, înregistrată la Consiliul Judeţean Călăraşi 

sub nr. 8225 din aceeaşi dată; 

- adresa Ministerului Sportului nr. 5553/13.05.2022, înregistrată la Consiliul Județean Călărași cu nr. 

7705/19.05.2022 referitoare la solicitarea Consiliului Județean Călărași de inițiere a unui proiect de cat normativ 

privind trecerea in domeniul public local al Consiliului Județean Călărași a unor imobile aflate în domeniul public al 

statului și administrarea Ministerului Sportului, prin Clubul Sportiv Municipal Călărași; 

        - prevederile art. 879 alin. (2) şi art. 880 alin. (1) din Codul Civil, adoptat prin Legea nr. 287/2009, 

republicat, cu modificările şi completările ulterioare;           

         - prevederile art. 87 alin. (5), art. 173 alin. (1) lit. c), alin. (4) lit. a), art. 292, art. 297 alin. (1) lit. a) și art. 299 

din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare;  

         În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 
     Art. 1. – Se aprobă cererea de transmitere a imobilului Baza nautică, cu nr. MFP 102756, situat în 

Municipiul Călărași, județul Călărași, având suprafața de 951,79 m.p. din măsurători, construcţie C1 în suprafaţă de 

292 m.p. şi construcţie C2 în suprafaţă de 47 m.p., identificat cu Carte funciară nr. 30556 UAT Călărași și număr 

cadastral 30556, având elementele de identificare cuprinde în Anexa care face parte integrantă din prezenta 

hotarâre, din domeniul public al Statului și administrarea Ministerului Sportului prin Clubul Sportiv Municipal 

Călărași, în domeniul public al Județului Călărași și administrarea Consiliului Județean Călărași.  

           Art. 2. – La data intrării în vigoare a prezentei, se abrogă Hotărârea Consiliului Județean Călărași nr. 13 din 

30.01.2018 privind solicitarea de transmitere a imobilului „Bază nautică” aflat în domeniul public al Statului și în 

administrarea Ministerului Tineretului şi Sportului, prin Clubul Sportiv Municipal Călărași, în administrarea 

Consiliului Județean Călărași. 

     Art. 3. – Județul Călărași, prin Consiliul Județean Călărași, se obligă să mențină destinația actuală a 

imobilului și să asigure gratuitatea desfășurării activităților specifice Ministerului Sportului, precum și a 

unităților/instituțiilor din subordinea sau coordonarea acestuia. 

     Art. 4. – Județul Călărași, prin Consiliul Județean Călărași, se obligă să întrețină, să modernizeze și să 

mențină imobilul transmis la standardele de calitate privind desfășurarea activităților specifice.  

    Art. 5. (1) – Predarea–primirea imobilului menționat în Anexă se va face pe bază de protocol încheiat între 

părțile interesate, la valoarea de inventar de la data transmiterii, în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare 

a Hotărârii de Guvern de aprobare a transferului dreptului de proprietate asupra imobilului. 

              (2) – La transmiterea imobilului se vor preda și mijloacele fixe și obiectele de inventar din dotarea acestuia.  

              (3) – Preluarea imobilului, împreună cu activul şi pasivul acestuia potrivit inventarierii, se va face cu 

respectarea situației juridice a acestuia, existentă la data transferului. 

              (4) – În termen de 60 de zile de la preluarea imobilului se va proceda, prin grija noului proprietar, la 

actualizarea valorii de inventar şi la înscrierea în Cartea funciară a dreptului de proprietate publică a Unității 

Administrativ–Teritoriale Județul Călărași. 

              (5) - Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Călărași să semneze Protocolul de predare–

primire.  

           Art. 6. – Direcţia Economică va duce la îndeplinire prezenta hotărâre.  

           Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare Monitor Oficial, va 

comunica prezenta hotărâre celor interesaţi. 

 
   PREŞEDINTE,                                                                           

 ec. Vasile ILIUŢĂ                                                        CONTRASEMNEAZĂ,                

                                                                                                                   SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                                                                                          Aurel PARASCHIV 
Nr. 114                                                                                                

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi  08.06.2022  
Întocmit, redactat: CONSILIER, Valentina VASILE 



CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                                Anexa 

                                                                                                                                                                                                         la Hotărârea nr. 114 din 08.06.2022 

DATELE DE IDENTIFICARE 
Pentru solicitarea de transmitere a imobilului cu nr. MFP 102756 din domeniul public al Statului 

 și administrarea Ministerului Sportului, prin Clubul Sportiv Municipal Călărași,  
în domeniul public al Județului Călărași și administrarea Consiliului Județean Călărași   

 

întocmit, redactat: 

CONSILIER 

Valentina VASILE 

Nr. 

ident. 

M.F.P. 

Codul 

de 

clasifi 

care 

Denumirea 
bunului 

Elemente de identificare 

A
n

u
l 

d
ă

ri
i 
în

 

fo
lo

s
in

ţă
 

Valoarea de 

inventar -lei- 

SITUAŢIA JURIDICĂ ACTUALĂ 

102756 8.29.06 Bază 

nautică 
Municipiul Călăraşi, Judeţul Călăraşi; /Suprafaţă 

teren măsurată: 951,79 m.p, din care constructii 

pe o suprfata de 339 mp. Acest imobil cuprinde 

hangar pentru ambarcatiuni P+1, vestiare pentru 

sportivi si sala de forta. 

1975 1.178.788 lei Imobilul este proprietate publică a statului şi se află În 

administrarea Ministerului Sportului - Clubul Sportiv Municipal 

Călăraşi, conform Cartii funciare nr. 30556, Calarasi. 

 

PREŞEDINTE,  

ec. Vasile ILIUŢĂ 
 

 


